ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Processo SIGA nº SSP/00034/2025
Processo SEI nº 2025.190101.11689

TERMO DE AUTORIZAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO Nº 27/2025

Tendo como fundamento no artigo 72 e artigo 74, inciso IV,  da Lei

Federal 14.133/2021, AUTORIZO e HOMOLOGO a Contratação direta, por

inexigibilidade de licitação, advinda de credenciamento, para  instrutores visando  o

XV  Curso    de    Operações  Aerotáticas  do  Centro Tático Aéreo CTA,  promovido

pelo Centro Tático Aéreo - CTA, conforme Planilha Aquisição Readequada

002/2025 coligida aos autos, pelo valor total de R$ 161.320,00 (cento e sessenta

e um mil, trezentos e vinte reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 190903 Fundo

Estadual de Segurança Pública e Defesa Social FES; Fonte de Recurso

2.7.13.132 Superávit de recursos transferidos pelo Fundo Nacional de

Segurança Pública FNSP; Função: 06; Subfunção: 181; Programa: 0577

Maranhão Seguro; Ação: 4960 Enfrentamento à Criminalidade  Violenta FES;

Subação: 28036 CURSOCOA e Natureza da Despesa: 34.49.039 Custeio.

Publique-se, observadas as normas legais.

   São Luís, 19 de setembro de 2025.

Maurício Ribeiro Martins
Secretário de Estado da Segurança Pública

(Ordenador de despesas Portaria nº 210/2023-GAB/SSP/MA)
CPF 374.661.003-68

HASH: 9746cf6532a34d918a0df1a556f001f1af5f535757c462b2c24b869c1ec0e514. Verifique as assinaturas na última página. Juntado em 19/09/2025 10:39:07 por Mauricio Martins.

SSP/00034/2025 - Página 392

Termo de Autorização nº 27 - Processo SSP nº 00034-2025 - CTA.pdf

Código do documento: N7C5-EHV8-ULYM-VEQJ

Autenticação Eletrônica
Valide em https://www.compras.ma.gov.br/flowbee-pub/#/validar/N7C5-EHV8-ULYM-VEQJ

Ou digite o código: N7C5-EHV8-ULYM-VEQJ

Assinado em conformidade à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Assinaturas

Maurício Ribeiro Martins
CPF: 374*********68

Em: 19/09/2025 10:36

HASH: 9746cf6532a34d918a0df1a556f001f1af5f535757c462b2c24b869c1ec0e514. Juntado em 19/09/2025 10:39:07 por Mauricio Martins.

SSP/00034/2025 - Página 393